**Aurea Rosa id est preclarissiam[!] expositio sup[er]
euangelia totius anni: de Tempore [et] de Sanctis. tam
s[ecundu]m ordine[m] Predicato[rum] q[uam]
s[ecundu]m Curia[m]**

Mazzolini, Silvestro

[Augsburg], 31. Okt. 1510

VD16 M 1750

Casus xvij.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70429](#)

De questionibus impertinentibus

quia est ita proutum. Consuetudo autem est ius moribus institutum. dicitur. Nulla proutudo. Imo aliquis prouticat legi extra codicem. vlti. Solitudo Nulla proutudo contra naturalem equaliter potest esse iusta secundum Iohannem. Quarto.

Quia aliquando creditor facit expensas in exigendo. ergo videlicet licet ei videatur aliquid plus ad reficiendum suum interessere: maxime cum hac intentione ut nihil plus accipiat si tempore statuto debitor soluerit. Solitu. Hoc est laqueus diaboli. quia esto quod tam habeas intentionem modum: potes mutari et potes obliuisci iustum precium et potes moriri et paup remaneret in tuo libro apothecarius. Et pterea difficile est pecuniam oblastam remittere. Si ergo facias expensas: non est ius ut tibi facias quod illud recoporationem fieri. Elice conclusiones.

Prima. Quicunque scirete vendit ultra iustum precium notabiliter: mortaliter peccat: et est usurari ex fine. si non ex forma si vendat ad tempus: excipiendo tamen: ut infra.

Secunda. Si usura est emere minori price quam quod soluis nunc res quod habebitis in posteris: et mortale si fiat in re norabili.

Tertia. Quod venditor gratia emporis vendit quod suare volebat in alio tempore in quod perbabili. i.e. secundum prudentium iudicium extimatur pluvia valitur. licet enim videatur tantum pluvia pluvia extimatur valitur.

Quarta. Si autem non intendebat servare: vel creditur quod non plus valebit non licet.

Quinta. Licet empori soluere nunc minori price quam credit res minus valitur tamen que reddetur.

Sexta. Licet tibi vendere rem tuam hac lege quod quod volueris pones precium. quo posito non ultra consentes etiam precium prouidet nec eo descendente descedes. ita tamen quod precium ponas. non quod sit posteriorum: sed quod currat quodammodo poneas. et ita quod rem debas servare donec occurreret precium tibi placens.

Septima. Similiter licet vendere sub hac lege quod detur tibi commune preium quod communiter curret tali die si seruare intendis et ceterum.

Octaua. Quilibet licet pluvia videatur ad te

pus quod ad numeratum: dum rei pretium summi non excedat.

Nona. In tractu istu multi et sepe inveniuntur: et ab eo pauci: et raro surgunt.

Causa xvij.

Perit decimo septima.

Utrum venditor teneat dicere defectum rei videtur? Ad quod respondet secundus Thomae. q. i. q. q. lxxviii. art. iii. Obscurum. et i. q. quodlibet. art. x. et Pisanus et angelicus. Doctrinam autem sancti Thome sic intelligo. Nulli licet primo invenire damnum aut periculum. Quidam igitur defectus dat damnum tamen ut pannus malus. Quidam vero damnum et pieculum persone vel rerum: ut cibis corruptus seu venenosus: et equus aristinus cadens retroalitus. In primis siue defectus sit secretus siue non: venditor dicere non tenet. sed sufficit si minuat de precio rei quantum apprehendit ille defectus. quod neque damnum neque pieculum infert empori. Si tamen prius non minuit infert damnum. In secundis autem non tenet si sint publici. secundus si occurrit et tamen minuerit de precio: quod exponeret empori pieculo. Et de Ambro. libro de officiis filiis. In tractibus vicia eorum quevenient prodi iubent. alioquin causis in ius emporis transierint: dolii tamquam actione vacuantur.

Sed contra. quia Tullius de officiis interrogat quid tam absurdum dicitur. Quid tam absurdum quod si domini iussu precio prediceret: dominum pestilem te video. Sol. Licet non debat defectus dici propter concionem: quod retraherent empores a praeceptis ratione bonitatis rei. tamquam debet dici acceptus ad emendandum: quod potest oia considerare. Secundo. quod si teneat dicere hoc ideo est: quod dicens miueret precium. Sed hoc est fallum. quod partem ratione vendens frumentum in loco carissime: et sciens multos post se delaturos triticum tenet hoc dicere: quod est fallum. Solu. Non est simile: quod vicius facit rem esse minoris precij in presenti: non aut id quod futurum est et nefit. Ideo ille non tenet dicere. Elice conclusiones.

Prima. Licet nulli teneamur dare auxilium nisi ratione cure vel necessitatibus: non nulli licet inferre damnum vel pieculum.

Secunda. Si defectus rei est dano. non fit

L 3.

Tractatus

III

piculus: nō opert illū eē occultū manū
festare si p̄ciū minuaf

Tertia. Si aut eo casu p̄ciū n̄ minuaf:
peccat vēditor et restituere tenet

Quarta. Si aut nec vēditor talē defe/
ctū nouit: nō peccat qđē: sed tñ tenet resti/
tuere cū nouerit.

Quinta. Si defect⁹ est piculus et oc/
cult⁹: sine p̄cō taceri nō p̄t

Sexta. Si vo sit publicus nō oportet
ipsum patēfācere: sed oportet p̄ciū mī/
norare.

Casus xvij.

Verit⁹ decimo octavo

Utrū emes rapru vel furaz
tum id eaſt restituere: Ad h̄
respōdet Archie. q. pte. ti. j.
z Pisan⁹ titu. Restitutio q̄to. z Ray. z
Gul. z Hosti. Et sim istos distinguitur
Aut em fecit ignoranter aut scient. Si p̄/
mū: sic est possēdo bone fidei: nisi vt dicit
Ray. ignorāria cēt crassia vel supina: eo q̄
lata culpa equipat dolo. extra de p̄st. vt
aniam. li. vi. P̄t igif retinere expētas q̄s
fecit tpe bone fidei circa rē. et fruct⁹ perce
pros. extra de i. int. resti. req̄suit. Et si bo
na fide durāte res perij: n̄ tenet fm Ray
mū. z Hosti. q̄r nō erat i mora. Nec simis
lit si alienauit: q̄r nō detinē possidere dolo
Nec tenet reddere p̄ciū qđ inde habuit.
q̄r p̄ciū rei furiae nō est furiuū. ff. d fur.
Lqui vas. q̄ fina. Qđ intelligo non solū si
illud distraxit: sed etiā ſixat. q̄r actio re/
manet vero dño p̄tra ſcōm empri. Si
tñ ſtampe re illam agnoscit furiuaz: tenet
illam reddere cū fructib⁹ extatib⁹: nec po
test a dño petere p̄ciū. L. de furtis. l. in. q̄
uilem. sed agit p̄tra vēditorez. Si aut le/
cundū: adhuc distinguit. q̄r aut h̄ fecit ad
vēlitas ſuā: aut dñi. Si p̄mū: tenet resti/
tuere rē et oſ fruct⁹ etrātes et ſumptuos
etiā ſoluz. p̄abilis crederebat. Nec liberaſ
alienādo aut ſi res pereat: q̄r cōmilit fur/
tu et alienā iuto dño p̄rectādo. ff. d fur.
l. j. Et tenet restituere cā in ea bonitate i
q̄ emitt. Imo et ea in q̄ fuit tpe intermeſ
dio: ſiqua fuit maior. Lōcor. Ray. z Ho
ſtē. Et idē intelligit de ſcōdō et tertio em